
SIA “LEXEL Fabrika” pieredze 

gandrīz notikušo nelaimes 

gadījumu reģistrācijā 

Gunita Greiliha  

Darba drošības, veselības un vides vadītāja 

 

2014.gada 27.maijs 



2 

Drošības rādītāji 



3 

Kāpēc reģistrēt un izmeklēt GNNG? 

 Viens cietis cilvēks ir tieši viens par daudz.... 

Lai uzlabotu: 

Apmācības 

Procedūras 

 Individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanu 

 Iekārtu drošību 

Produktu dizainu 

Darba vidi 



4 

Notikumu klasifikācija 

• Letāls NG darbā 
Nāve  

 

• NG, kad iestājusies darbnespēja un konstatēti smagi 
miesas bojājumi, vai arodslimība 

Smagi NG 
 

• NG, kad iestājusies darbnespēja un konstatēti viegli 
miesas bojājumi. 

• NG, kad darbinieks var turpināt darbu, bet vienlaicīgi 
tiek veikta ārstēšana. 

Viegli NG  

• NG, kad gūta trauma, bet pēc  Pirmās 
palīdzības sniegšanas, darbinieks turpina darbu 

Pirmās palīdzības NG 

• Mazās traumas, kuras tiek reģistrētas 
Pirmās palīdzības aptieciņās, izlietojot 
pārsienamos materiālus. 

Pirmā palīdzības incidenti 
(Aptieciņas) 

• Gandrīz notikuši NG, kad nav 
cietušo. 

• Bīstamas situācijas, par kurām ziņo 
izmantojot Near Miss veidlapas 

Incidenti  (NEAR MISS) 

• Potenciāli bīstamas 
situācijas/vietas, par kurām 
tiek ziņots ar SPOCIŅU 

Riskantas situācijas – “SPOCIŅI” 

Mācāmies 

no sāpēm 

Preventīvi 



5 

Drošības rādītāji 



6 

Drošības rādītāji 

0

1

2

3

4

5

6

Jan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec Jan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec

2013 2014

SPOCIŅU skaits 

Total



7 

Piemēri 

 

19.03.2013 
No sienas izkrita ķieģelis pie lifta 

1.stāvā 

1) Izvietot brīdinājuma zīmes un 

pārvietoties ķiverēs; 

2) Uzlikt sienai aizsarg sietu 

3) Audits visām sienām 



8 

Piemēri 

 

17.04.2013 

Ar krautņotāja dakšām 

tika skarts noliktavas 

ofiss. Iespējami nopietni 

bojājumi un cilvēku 

traumas 

1) Uzmontēt aizsargus uz ofisa galiem, lai 

pasargātu iebraucot; 

2) Uzstādīt attāluma sensorus uz krautņotāja 

jumta; 

3) Pārorganizēt  preču uzglabāšanu; 

 



9 

Piemēri 

 
18.06.2013 

Nestabilas S3 kastes uz ratiņiem 

sagāzās 2.stāva gaitenī un 

gandrīz uzkrita virsū gājējam 

1) Ieviest mehānismu, ierīci, ar ko 

sastiprināt blakus kastes; 

2) Ieviest jauno procedūru visā 

rūpnīcā 



10 

Piemēri 

 
13.12.2013. 

Viļņa lodēšanas stacijā, veicot 

apkopi alvas modulī, tiek celts un 

pārvietots 15,4kg smags mētāla 

atbalsts. 

Piemontēt atbalstam ritentiņus un 

atrast novietošanas vietu, lai nav 

jāceļ. 



11 

Piemēri 

 
10.03.2014 

Operators pārvietojoties, aizķērās 

aiz ergonomiskā gumijas 

paklājiņa un gandrīz nokrita 

Gumijas paklāji tika pielīmēti pie 

grīdas izmantojot abpusējo līmlenti. 



12 

Piemēri 

 

09.10.2012 

Veicot presformas 

nomaiņu plastmasas 

liešanas mašīnai, nolūza 

centrējošais stienis, kas 

ar caursita aizsrgstiklu un 

aizlidoja gar darbinieka 

1) Aplīmēt aizsargstiklus ar triecienizturīgu 

plēvi; 

2) Izveidot sarakstu ar bīstamajām formām; 

3)Izgatavot uzlīmes un marķēt presformas ar 

brīdinājumu par drošību; 

4) Izveidot īso pamācību par drošības 

programmu iestatīšanu šīm presformām 



13 

Veiksmes faktori 

Skaidra atbilde uz jautājumu “Kāpēc to darīt?” 

Vienkāršs ziņošanas process 

Apmācības par procedūru 

Pozitīva vadības reakcija uz jebkuru ziņojumu 

Ar ziņojumu palīdzību atrasto risku novēršana 

Atgriezeniskā saite darbiniekiem 

Labāko piemēru demonstrēšana un atzinība 

 



Pielikums 



Single Point lesson 

Sagatavoja: LEXEL Fabrika, Pirmās palīdzības aptieciņa” , Nr.0010   , vers: 1.0.   17.01.2012. Gunita Greiliha  

Kas ir “ Pirmās palīdzības aptieciņa“? 

• Pirmās palīdzības aptieciņa ir pārsienamo materiālu un 

priekšmetu kopums 

• Aptieciņas atrašanās vietu  

 apzīmē ar drošības zīmi: 

 

Kāpēc ir nepieciešamas Pirmās palīdzības aptieciņas? 

 

• LAI GLĀBTU CILVĒKA DZĪVĪBU! 

• Lai sniegtu pirmo palīdzību traumu gadījumos 

 

Nosacījumi, lai izdotos!   

1. Katra darbinieka atbildīga attieksme pret pieejamiem 

materiāliem – izmantot tikai tad, kad nepieciešams un 

tikai tik, cik nepieciešams 

2. Ja kāds no materiāliem ir beidzies, ziņot tiešajam darbu 

vadītājam 

3. Reģistrēt visas notikušās traumas (norādot vietu, 

iemeslu un izmantoto materiālu daudzumu), lai varētu 

noskaidrot traumu iemeslus un tos novērst 

4. Stingra uzraudzība  

– Ikmēneša Darba aizsardzības speciālista 

pārbaudes, lai atjaunotu izlietotos materiālus un 

apkopotu informāciju par traumām 

– Ikdienas tiešo vadītāju uzraudzība, izrunājot gūtās 

traumas SIM1 un SIM2 

 

“Pirmās palīdzības aptieciņa” 

Kā izmanot Pirmās palīdzības aptieciņas materiālus? 

Leikoplasts 

spolē - 

Pārsēju 

nostiprināš

anai 
Plāksteri 

sterili - 

Nelielu brūču 

pārsiešanai 

Šķēres - Lai 

atbrīvotu 

cietušo no 

drēbēm 

Trīsstūrveida 

pārsējs – 

Traumētas 

rokas 

nostiprināšan

ai, spiedošā 

pārsēja 

uzlikšanai, 

acu 

pārsiešanai 

Tīklveida 

pārsēji - Lai 

nostiprinātu 

pārsējus uz 

rokas vai 

kājas 

Marles saites 

un kompreses 

- Vidēju brūču 

pārsiešanai 

Pārsienamās 

paketes- 

Spiedošo 

pārsēju 

uzlikšanai uz 

lielām brūcēm 

Folija sega - Lai 

pasargātu cietušo no 

atdzišanas 

Vienreizlietojamie cimdi - 

Lai pasargātu sevi no 

inficēšanās ar HIV  

Saspraužam

ās adatas – 

pārsēju vai 

folijas 

nostiprināšan

ai 

Elpināšanas 

maska – 

mākslīgās 

elpināšanas 

veikšanai 

Reģistrācijas 

lapa – 

traumu 

ierakstīšanai 



Single Point lesson 

Sagatavoja:  LEXEL Fabrika, “Near Miss ziņojumi” , Nr.0069   , versija: 0.1   28.05.2013., autors: G.Greiliha  

 

  

Kas ir Near Miss ziņojums? 

    Near Miss ziņojums 

   ir veidlapa, kuru 

   aizpilda, ja ir  

   notikusi kāda 

   bīstama situācija, 

   kas varēja izraisīt 

   nelaimes gadījumu 

   ar darbiniekiem, 

   vidi vai īpašumu, 

   bet par laimi  

   cietušo šoreiz nav! 

     

    Near Miss  

   veidlapas ir  

   atrodamas uz 

   informatīvajām 

   tāfelēm. 

 

 

 

 

 

Kāpēc ir nepieciešami Near Miss ziņojumi? 

 Lai identificētu situācijas, vietas, kas ir bīstamas Tavai vai 

Tavu kolēģu veselībai un drošībai. 

 Lai atrastu un novērstu cēloņus, kas izraisīja gandrīz 

notikušu nelaimes gadījumu. 

 Lai uzlabotu darba vidi un apstākļus. 

 

 

  

Kā lietot Near Miss ziņojumus? 

Ziņotājs: 

1. Pēc incidenta (gandrīz notikuša nelaimes gadījuma) paņemiet 

tukšo Near Miss veidlapu no informatīvās tāfeles; 

2. Aprakstiet situāciju, aizpildot  visu prasīto informāciju pirmajā 

pusē; 

3. Nododiet aizpildīto veidlapu tiešajam vadītājam 

Struktūrvienības vadītājs: 

1. Pārbauda aizpildīto ziņojumu un papildina, ja nepieciešams; 

2. Pieņem lēmumu par nepieciešamajām darbībām un izpildes 

termiņiem, lai bīstamību novērstu (ja nepieciešams piesaista 

atbalsta departamentus); 

3. Iereģistrē Near Miss ziņojumu: 

        P:\Health & Safety\H&S_monitoring_action_plan 

4. Pēc pasākumu veikšanas aizpilda Near Miss veidlapā sadaļu 

par veiktajiem pasākumiem un nodod  darba aizsardzības 

speciālistam; 

5. Noslēdz plānā iereģistrēto punktu. 

Darba aizsardzības speciālists: 

1. Ievieto pabeigtos Near Miss ziņojumus kastītē uz 

informatīvajiem dēļiem; 

2. Piedalās  korektīvo darbību un preventīvo pasākumu izstrādē; 

3. Veic  incidenta papildus izmeklēšanu, ja nepieciešams; 

4. Organizē komunikāciju uzņēmumā, ja nepieciešams; 

5. Apkopo statistikas datus un informē uzņēmuma vadību un 

darbiniekus. 

Galvenie veiksmes faktori!  

• Iespēja piedalīties visiem darbiniekiem un viesiem 

• Ziņot par visiem incidentiem 

• Aktīvi novērst cēloņus, kas izraisīja incidentus 

 

 

Near Miss ziņojumi 



Single Point lesson 

Sagatavoja:  LEXEL Fabrika, “BUBAK” , Nr.045   , versija:1   26.06.2012, autors (G.Greiliha)  

 

 No SIM 1 tāfeles tiek paņemts SPOCIŅŠ un novietots bīstamajā 

vietā 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ik rīta SIM 1 sapulcē SPOCIŅŠ tiek apspriests un uzrakstītas 

nepieciešamās darbības uz tāfeles. 

 Ceha vadītājs vai brigadieris iereģistrē SPOCIŅŠ uzskaites failā 

(P:\Health & Safety\H&S_monitoring_action_plan.xls) 

 

 Atbildīgais departaments saņem informāciju un veic pasākumus  

  

 Kad bīstamība novērsta, SPOCIŅŠ tiek novietots atpakaļ uz 

SIM 1 tāfeles. 

 

 

“SPOCIŅS” 
Kas ir “SPOCIŅŠ“? 

“SPOCIŅŠ" ir vizuāli viegli pamanāms un  

pārvietojams brīdinājuma  

un informatīvs 

 katra ražošanas  

ceha iemītnieks. 

 

 

 

 

Kāpēc lietot “SPOCIŅU“? 

“SPOCIŅŠ" tiek izmantots, lai:  

• novērstu bīstamas situācijas un lai samazinātu nelaimes 

gadījumu risku; 

• brīdinātu citus darbiniekus par bīstamu situāciju; 

• informētu uzņēmuma atbalsta personālu, ka bīstamība 

jānovērš.  

 

Kā lietot “SPOCIŅU“? 

  

 “SPOCIŅA" mājas ir katrā ražošanas iecirknī (brigādē) uz 

SIM 1 tāfeles  

  

 Darbinieks pamana kādu bīstamu situāciju, vietu, vai 

neatbilstību, kur iespējams varētu gūt traumas  

  

     

Nosacījumi, lai izdotos!  

• Pamanīt un neklusēt par riskiem 

• Reģistrēt SPOCIŅUS 

• Novērst pamanītos riskus 

1 

2 

4 

5 

3 

6 

7 


